Дело № 5-48-189/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Керчь								26 июня 2019 года

Мировой судья судебного участка № 48Керченского судебного района Республики Крым (Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Троян К.В.,
с участием Мироновой Л. В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее изОП № 1УМВД России по г. Керчи, в отношении
Мироновой Л. В., изъято/, привлекаемой к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № изъято/ от  29 апреля 2019 года, в изъято/ часов изъято/ минут 29 апреля 2019 года в помещении магазина «изъято/», расположенного по адресу: изъято/, Миронова Л.В., находясь на своем рабочем месте, осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему изъято/, изъято/года рождения, а именно продала последнемупиво «Балтика Кулер Светлое», объемом 0,47 л. с содержанием этилового спирта 4,7 % в объеме готовой продукции.
В судебном заседании Миронова Л.В. вину в совершении инкриминируемого правонарушения признала в полном объеме, раскаялась, пояснила, что молодой человек, которому она продала пиво, выглядел старше 18 лет, поэтому паспорт она его не попросила предъявить.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Мироновой Л.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, вина Мироновой Л.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № изъято/ от 29 апреля 2019 года(л.д.2),
-    рапортом инспектора ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Керчи изъято/ от 29 апреля 2019 года (л.д. 5);
-  письменными объяснениями Мироновой Л.В. (л.д. 6) от 29 апреля 2019 года, согласно которых 29 апреля 2019 года в магазине «изъято/ », расположенного по адресу: изъято/, она продала пиво «Балтика Кулер Светлое», объемом 0,47 л. с содержанием этилового спирта 4,7 % в объеме готовой продукции несовершеннолетнему изъято/ предварительно поинтересовавшись у парня, есть ли ему 18 лет, она что парень ответил утвердительно;
- письменными объяснениями несовершеннолетнего изъято/  (л.д. 7), согласно которым 29 апреля 2019 года он приобрел в магазине «изъято/», расположенного по адресу: изъято/, пиво «Балтика Кулер Светлое», объемом 0,47 л. с содержанием этилового спирта 4,7 % в объеме готовой продукции;
- протоколом осмотра места происшествия от 29 апреля 2019 года (л.д. 8,9);
- протоколом изъятия вещей и документов от 29 апреля 2019 года (л.д. 10);
- распиской Мироновой Л.В. (л.д. 11);
- фототаблицей (13-14);
- копией листа ассортимента (л.д. 15);
- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 16);
- копией согласования № 44 (л.д. 17);
- копией инструкции (л.д. 18,19);
- копией листа ассортимента (л.д. 20);
- копией декларации (л.д. 21-24);
- копией свидетельства  о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 25);
- копией трудового договора (л.д. 26-27).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Мироновой Л.В. в розничной продаженесовершеннолетнему алкогольной продукции в случае, когда это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, а квалификацию его действий по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ правильной, поскольку Миронова Л.В. осуществиларозничную продажу алкогольной продукции –пиво «Балтика Кулер Светлое», объемом 0,47 л. с содержанием этилового спирта 4,7 % в объеме готовой продукции несовершеннолетнему изъято/ в нарушение ч.2 ст.16 Федерального закона от 22ноября1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается.
При назначении административного наказания физическому лицу суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мироновой Л.В., суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мироновой Л.В., судом не установлено.
С учетом изложенного суд считает возможным назначить Мироновой Л.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Миронову Л. В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить емунаказание в виде административного штрафа в размере изъято/ рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым УМВД России по г. Керчи л.с 04751А92530, ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 18811690040046000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН:18880391190002771460.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа,необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судьюсудебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

          Мировой судья	                                                       К.В. Троян